
                                                                                      
PORTARIA N.º 639/2021 - REITORIA/UNESPAR

Prorroga os Contratos de Regime Especial – CRES,

dos  Professores  relacionados  abaixo,  lotados  no

campus de Apucarana.

A  Reitora  da  Universidade  Estadual  do  Paraná  –  UNESPAR,  no  uso  de  suas

atribuições estatutárias, legais e regimentais.

Considerando o § 1º do art. 2º da Lei Complementar nº 108 de 18 de maio de 2005,

com alteração na Lei Complementar nº 179 de 21 de outubro de 2014;

R E S O L V E:

Art.  1º  – Prorrogar  o  prazo  dos  Contratos  de  Regime  Especial  –  CRES  dos

professores colaboradores, para o campus de Apucarana, conforme segue:

ALEXSANDRO ELEOTÉRIO PEREIRA DE SOUZA RG nº 7.810.492-9 /PR, referente 
ao Edital de Abertura nº 032/2018, no período de 01/08/2021 a 31/12/2021;

ALINE RODRIGUES ALVES ROCHA, RG nº 8.097.830-8/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 020/2018, no período de 01/08/2021 a 31/12/2021;

ANA CLAUDIA FREITAS PANTOJA, RG nº 13.797.815-40/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 032/2018, no período de 01/08/2021 a 31/12/2021;

ANA PAULA GUIMARÃES RG nº 13.498.602-6 /PR, referente ao Edital de Abertura 
nº 020/2019, no período de 01/08/2021 a 31/12/2021;

ANTONIO LEMES GUERRA JUNIOR, RG nº 9.139.329-8/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 020/2019, no período de 01/08/2021 a 31/12/2021;

ARTUR BOTELHO DA SILVEIRA CONCEIÇÃO, RG nº 8.539.482-7./PR, referente ao
Edital de Abertura nº 032/2018, no período de 01/08/2021 a 31/12/2021;

BRUNA ALINE STOEL DE SOUZA, RG 9.852.303-0 /PR, referente ao Edital de Aber-
tura nº 001/2019, no período de 01/08/2021 a 01/09/2021;

 



                                                                                      
BRUNA PLATH FURTADO, RG nº 10.449.967-8 /PR, referente ao Edital de Abertura 
nº 032/2018, no período de 01/08/2021 a 23/09/2021;

CAIO VITOR MARQUES MIRANDA, RG nº 15.275.181-8 /PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 020/2019, no período de 01/08/2021 a 31/12/2021;

CAROLINE EMANUELE DE OLIVEIRA BORSALLI RG nº 10.086.295-6/PR, referente
ao Edital de Abertura nº 020/2019, no período de 01/08/2021 a 31/12/2021;

CHRISTINA APARECIDA DOS SANTOS, RG nº 7.273.185-9/PR, referente ao Edital 
de Abertura nº 020/2019, no período de 01/08/2021 a 31/12/2021;

CLAUDIA LOPES PONTARA, RG nº 4.336.028-0/PR, referente ao Edital de Abertura 
nº 020/2019, no período de 01/08/2021 a 31/12/2021;

CLAUDIOMIRO JOSE MARQUES, RG nº 5.487.186-4/PR referente ao Edital de Aber-
tura nº 020/2019, no período de 01/08/2021 a 31/12/2021;

DANIELA CALDAS ACOSTA, RG nº 6.267.574-8, referente ao Edital de Abertura nº 
001/2019, no período de 01/08/2021 a 31/12/2021;

DEAN GOMES DE OLIVEIRA RG nº 10.526.552-2/PR, referente ao Edital de Abertura
nº 020/2019, no período de 01/08/2021 a 31/12/2021;

DEVERSON ROGERIO RANDO, RG nº 4.274.584-7/PR, referente ao Edital de Aber-
tura nº 001/2019, no período de 01/08/2021 a 31/12/2021;

DYEINNE CRISTINA TOME, RG nº 7.220.632-0/PR, referente ao Edital de Abertura nº
001/2019, no período de 01/08/2021 a 22/09/2021;

EDISON ANTONIO SAHD FILHO RG nº 8.747.703-7/PR, referente ao Edital de Aber-
tura nº 001/2019, no período de 01/08/2021 a 31/12/2021;

ELAINE DE CASTRO, RG nº 9.409.577-8/PR, referente ao Edital de Abertura nº 
020/2019, no período de 01/08/2021 a 31/12/2021;

ELIANE BARBOSA SANTOS PAGANI, RG N° 5.841.524-3/PR, Referente Ao Edital 
De Abertura Nº 020/2019, no período de 01/08/2021 a 31/12/2021;

FABIOLA GRASIELE ZAPPIELO CAMARA, RG nº 7.975.215-0/PR referente ao Edi-
tal de Abertura nº 020/2019, no período de 01/08/202 a 31/12/2021;

 



                                                                                      

FERNANDO BRUNO ANTONELLI MOLINA BENITES RG nº 13.904.454-1/PR, refe-
rente ao Edital de Abertura nº 01/2019, no período de 01/08/2021 a 01/09/2021;

FLÁVIO BENTO, RG nº 3.585.686-2/PR, referente ao Edital de Abertura nº 020/2019, 
no período de 01/08/2021 a 31/12/2021;

IRACILDA REGINA BIGATÃO, RG 4.143.557-7/PR, referente ao Edital de Abertura nº
020/2019, no período de 01/08/2021 a 31/12/2021;

JADER MAIKOL CALDONAZZO GARBELINE, RG nº 7.144.135-0/PR, referente ao 
Edital de Abertura nº 032/2018, no período de 01/08/2021 a 08/09/2021;

JOELMA CASTELO BERNARDO DA SILVA RG nº 15.866.395-3/PR, referente ao 
Edital de Abertura nº 020/2019, no período de 01/08/2021 a 31/12/2021;

LARISSA ESTELA BEREHULKA BALAN LEAL, RG nº 6.075.984-7/PR, referente ao 
Edital de Abertura nº 001/2019, no período de 01/08/2021 a 31/12/2021;

LISANDRO ROGÉRIO MODESTO, RG nº 6.372.610-9/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 020/2019, no período de 01/08/2021 a 31/12/2021;

LUAN VINICIUS BERNARDELLI, RG nº 13.024.789-0/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 001/2019, no período de 01/08/2021 a 31/12/2021;

MARCELA DE OLIVEIRA NUNES, RG nº 12.980.594-3/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 020/2019, no período de 01/08/2021 a 31/12/2021;

MARLY APARECIDA FERNANDES, RG nº 15.915.750-4/PR, referente ao Edital de
Abertura nº 001/2020, no período de 01/08/2021 a 31/12/2021;

MAURICIO BARBOSA DA SILVA,  RG nº  10.590.458-4/PR, referente ao Edital  de
Abertura nº 001/2020, no período de 01/08/2021 a 31/12/2021;

MICHELE ROMANI, RG nº 7.205.702-3/PR, referente ao Edital de Abertura nº 
032/2018, no período de 01/08/2021 a 31/12/2021;

RAQUEL BICALHO DE CARVALHO BARRIOS, RG nº 8.873.634-6/PR, referente ao 
Edital de Abertura nº 020/2019, no período de 01/08/2021 a 31/12/2021;

 



                                                                                      
RAQUEL FRANCO FERRONATO, RG nº 7.755.050-0/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 020/2019, no período de 01/08/2021 a 31/12/2021;

RAPHAELA AMAOKA BERNARDO RG nº 9.819.035-0/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 001/2019, no período de 01/08/2021 a 31/12/2021;

RENAN AUGUSTO MORAES CONCEIÇÃO, RG nº 9.551.119-8/PR, referente ao Edi-
tal de Abertura nº 001/2019, no período de 01/08/2021 a 31/12/2021;

RENAN LUIS SALERMO, RG nº 15.878.584-6/PR, referente ao Edital de Abertura nº 
020/2019, no período de 01/08/2021 a 31/12/2021;

ROMARIO TOMILHERO FRIAS, RG nº 10.413.474-2/PR, referente ao Edital de Aber-
tura nº 020/2019, no período de 01/08/2021 a 31/12/2021;

THAIS RIBEIRO GOMES, RG nº 15.268.742-7/PR, referente ao Edital de Abertura nº 
001/2019, no período de 01/08/2021 a 31/12/2021;

THALITA GABRIELA COMAR CHARALLO, RG nº 10.866.372-3/PR, referente ao 
Edital de Abertura nº 020/2019, no período de 01/08/2021 a 31/12/2021;

VIRGINIA MARIA NUSS, RG nº 6.270.669-4/PR, referente ao Edital de Abertura nº 
032/2018, no período de 01/08/2021 a 14/10/2021;

WANDER PLASSA DA SILVA, RG nº 10.027.029-3/PR, referente ao Edital de Abertu-
ra nº 001/2019, no período de 01/08/2021 a 31/12/2021;

WILLYAN HENRIQUE PONTIM BERTOLINO, RG nº 8.629.062-6/PR, referente ao 
Edital de Abertura nº 020/2018, no período de 01/08/2021 a 31/12/2021;

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor a partir das datas acima citadas, revogadas as

disposições em contrário. 

Art. 3º. Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Paranavaí, 30 de julho de 2021.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora

 


